Der derzeitige Bestand der Zinsrisiken leitet sich aus den zinstragenden Finanzinstrumenten

nach Berücksichtigung von Sicherungsbeziehungen mittels Zinsderivaten zum Bilanzstichtag

ab. Das Zinsprofil der verzinslichen Finanzinstrumente des Konzerns stellt sich wie folgt dar:

 31.12.2013 31.12.2012

in TEUR Fix verzinst

Variabel

verzinst Fix verzinst

Variabel

verzinst

Finanzielle Vermögenswerte 82.515 77.962 38.427 56.446

Finanzielle Verbindlichkeiten 88.308 55.021 11.121 117.292

  170.824 132.983 49.548 173.737

Bei der Zinsrisiko-Sensitivitätsanalyse steht das Risiko von variabel verzinsten Finanzinstru-

menten im Vordergrund. Dabei wird angenommen, dass die zum Stichtag bestehenden

variabel verzinsten Vermögenswerte und Verbindlichkeiten ein ganzes Jahr lang ausstehend

sind. Bei der Analyse wird eine Erhöhung sowie eine Minderung der Zinssätze um 100 Ba-

sispunkte simuliert. Daraus ergeben sich folgende Auswirkungen auf das Finanzergebnis:

   31.12.2013   31.12.2012

Sensitivität

bei Zins-
änderung um

Sensitivität

bei Zins-
änderung um

in TEUR Bestand

+100

Basispunkte

–100

Basispunkte1) Bestand

+100

Basispunkte

–100

Basispunkte1)

Variabel verzinste finanzielle
Vermögenswerte 77.962 780 –342 56.446 564 –229

Variabel verzinste finanzielle
Verbindlichkeiten 55.021 –550 545 117.292 –1.173 1.173

  132.983 229 203 173.737 –608 944

1) Bei Zinsen unter 1% werden keine Negativzinsen berücksichtigt.

Zusätzlich zu den variabel verzinsten Finanzinstrumenten hat eine Verschiebung der Zinskur-

ve auch auf die Zinsderivate, welche zur teilweisen Absicherung von fix verzinsten Tranchen

des Schuldscheindarlehens aufgenommen wurden, eine Auswirkung. Da diese Zinsswaps als

Cash Flow Hedges designiert wurden, sind Bewertungsgewinne und -verluste, soweit diese

effektiv sind, im Eigenkapital darzustellen. Eine Verschiebung der Zinskurve um +100 Basis-

punkte hätte eine Eigenkapitalerhöhung von 1.537 TEUR zur Folge.